

令和6年度 事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 環境リレーションズ研究所

1 事業の成果

認定NPO法人環境リレーションズ研究所は22期目の決算を完了し、核となる活動「プレゼントツリー（Present Tree）」は2005年1月に始動してから、20周年を迎えることができました。偏に、共に森を育てくださっている多くの里親の皆様、協働頂いている自治体・林業関係者・地権者の方々をはじめ、長らくご協力・応援くださる全ての関係者各位のお陰様と、心より厚く御礼申し上げます。

さて、森の在る地域と関わる時間が自ずと長くなるプレゼントツリー事業を、被災地の復興に向けた賑わいづくりにも活用できないか？との思いから、2012年に本格スタートしたのが「復興支援型 PresentTree」ですが、災害復旧ボランティアの流れが減り始めてしまうタイミングで現地と森林整備協定を結び、それらのボランティアに替わり都市部の里親の皆様に現地に通って頂くことで、「交流拠点」としても機能させようとするこの森づくりは、特に東日本大震災の被災地から期待され、里親の皆様には十分にその役割を果たして頂きました。

2024年1月の能登半島地震についても、発災直後から、多数の里親の皆様からご協力のお申入れを頂いてまいりましたが、受入の目処が立たず、昨年11月に漸く当所として初めての現地踏査が叶い、林野庁の仲介により石川県山林協会にコーディネート頂き、奥能登・輪島市の北部、町野町にある金蔵（かなくら）地区での森林整備協定が決まりました。既に被災前から過疎・高齢化が進んでいる当地では、震災が追い打ちをかけ更なる過疎化が深刻化しており、地元からプレゼントツリーによる新たな関係人口創出を強く期待される中、「森だけでなく地域丸ごと元気にしていく」というプロジェクトの存在意義を強く再認識しています。

一方、過疎・高齢化は日本全国あらゆる場面で痛感させられる機会が増え、年々深刻化する林業従事者の高齢化と労働力不足に危機感を募らせています。今後は、プレゼントツリー協定各地の林業関係者との協力体制を、より一層充実化させる必要があり、里親の皆様にも更に踏み込んで参画いただける仕組み作りに邁進する所存です。

また、林野庁は、昨年『国産広葉樹利活用推進チーム』を発足させ、広葉樹の利活用を通じた里山広葉樹林の再生に向けた政策が漸く動き出しました。広葉樹造林など取り上げて貰えず苦勞した20年前から思うと、隔世の感があると同時に、「100年後の人々へ、山笑う美しい日本の森を承継」するモチベーションに、一同、更なる拍車がかかっています。

新たな協定林も順調に増え、森づくりイベントも北海道から熊本まで満遍なく受け入れることが出来た当期は、都市に居ながらにして取り組める森林保全活動、森へのはじめの一歩として、「里山BONSAIワークショップ」の開催する機会も、前期に引き続き着実に増えております。シードバンク（休眠埋土種子）を都市で育て、日本の在来植物を守り、都市の生物多様性を向上させ、里山に人と資金を流し、かつ、障がい者の方々と協働を実践する仕組みである“アーバン・シードバンク”と、コア事業である“プレゼントツリー”、双方の実施により、100年後、日本人口が激減した時にも「活力ある美しい日本」が維持されるよう目論んでいます。

プレゼントツリーの「プレゼント」には、大切な人へのプレゼント、という意味と、その地域の森へのプレゼント、延いては地球へのプレゼント、という意味が込められていますが、20周年を迎えた今、100年先まで継続する森づくりを、多くの人たちと共に実践していく決意を新たにしています。

森と周辺地域を守り続けようとする力強い同志の皆様からの、変わらぬご支援をお願い申し上げます。

2 財務諸表について

1) 経常収入の内訳については、次の通り寄附・補助金等により支えられています。

単位：円

勘定科目	2022 年度		2023 年度		2024 年度	
会費入会金収入	100,000	0.03%	110,000	0.07%	110,000	0.08%
寄付金収入	286,779,550	82.25%	102,495,066	62.04%	89,703,261	67.25%
補助金等収入	57,801,759	16.58%	54,806,526	33.17%	38,722,593	29.03%
事業収入	3,596,414	1.03%	7,555,597	4.57%	4,181,675	3.13%
雑収入（その他収益）	398,340	0.11%	247,308	0.15%	337,560	0.25%
受取利息（その他収益）	4163	0.00%	5,889	0.00%	334,464	0.25%
経常収入合計	348,680,226	100.00%	165,220,386	100.00%	133,389,553	100.00%

- 2) 「特定資産」は、次期以降の森林再生事業における支出用に保全するための科目です。
- 3) 新規協定林が順調に増えていること、森林再生へのニーズが幅広くなっていること等を背景に、当期も多くのご支援を頂くことが出来ました。

3 新年度の方針

- 1) “プレゼントツリー”は、5つの新規協定がスタートいたしましたが、里親の募集も順調なため、更に増やすとともに、遊休資産であった森林の有効活用や自然共生サイトへの登録を模索する企業が増える中、これらのニーズにもお応えしていく所存です。
- 2) “アーバン・シードバンク”は、森へのはじめの一歩として里山BONSAIワークショップのお申入れが増えており、これらワークショップ参加者とリアルな森を繋げることに注力して参ります。
- 3) プレゼントツリーの協定期間は10年と非常に長期に亘るため、証明書の発行と植栽管理に間違いの無いよう、新年度も引き続き仕組みの精度向上に取り組めます。

当所はこれからも、持続可能な社会の仕組みづくりに邁進いたしますので、変わらぬご厚誼を賜りますよう、お願い申し上げます。

本年度の主な活動は以下の通りです。

2024年 4 月	熊本県山都町	企業（2社）：植樹イベント開催（64名、30名） 弊団体：1泊2日植樹ツアー開催（88名）
	山梨県笛吹市	企業（1社）：植樹イベント開催（40名）
2024年 5 月	山梨県笛吹市	企業（4社）：植樹イベント開催（46名、114名、21名、32名） 弊団体：植樹イベント開催（115名）
2024年 6 月	山梨県笛吹市	企業（4社）：植樹イベントを開催（70名、60名、16名、24名）
	東京都内	企業（1社）：里山BONSAIワークショップ開催（25名組）
2024年 7 月	東京都内	企業（3社）：里山BONSAIワークショップ開催（28組、15組、20組）
2024年 8 月	東京都内	企業（2社）：里山BONSAIワークショップ開催（16名、100名）
2024年 9 月	東京都内	企業（1社）：里山BONSAIワークショップ開催（100名）
	山梨県甲斐市	企業（1社）：育樹イベントを開催（45名）
2024年10月	宮城県大崎市	企業（1社）：植樹イベントを開催（14名）
	北海道雨竜郡	企業（2社）：植樹イベントを開催（16名、9名）
	北海道中川町	弊団体：植樹イベント開催（10名）
2024年11月	東京都内	企業（1社）：里山BONSAIワークショップ開催（50名）

4 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	内 容	実 施 時 日 時	実 施 所 場 所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人 数	支出額 (千円)
(1) PresentTree 事業	森林再生をベース にした大衆の環境 貢献参画基盤構築	令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	適宜	8名	環境に興味を持つ 不特定多数の一般 生活者 直接・間接的参加 者約660万人（累 計）	101,902
(2) 団体支援	子供地球基金 北海道大学	令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	適宜	3名	不特定多数	3,719
(3) 被災地支援	災害への支援 『REVIVE JAPAN』	令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	適宜	2名	不特定多数	0
(4) セミナー・ワ ークショップ	環境関連イベント への出展	令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	適宜	3名	不特定多数	0
(5) 物品販売	(1)～(3)に 付随する事業（寄 附金付商品の販 売）	令和6年4月1日 ～令和7年3月31日	適宜	6名	不特定多数	129

(2) その他の事業

事業名	事 業 内 容	実 施 時 日 時	実 施 所 場 所	従事者 の人数	支出額 (千円)
広告掲載事業	実施しなかった				
出版事業	実施しなかった				
物品貸付事業	実施しなかった				
物品販売事業	実施しなかった				

令和6年度特定非営利活動に係る活動計算書
NPO法人環境リレーションズ研究所
自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月31日

(単位:円)

科 目	金 額	備 考
I 経常収益		
1. 受取金費		
会費入会金収入	110,000	
2. 受取寄付金		
寄付金収入	89,703,261	
3. 受取助成金等		
補助金等収入	38,722,593	
4. 事業収益		
PresentTree事業収入	4,181,675	
その他収入	0	
5. その他収益		
受取利息	334,464	
雑収入(その他収益)	337,560	
雑収入(還付、他)	0	
経常収益計	133,389,553	
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
人件費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
仕入	128,628	
荷造運賃発送費	375,177	
サンプル費	5,291	
リース料	0	
交際費	86,787	
会議費	79,420	
旅費交通費	2,139,805	
通信費	224,795	
広告宣伝費	0	
販売手数料	0	
販売促進費	0	
消耗品費	459,064	
車両費	14,316	
雑費	0	
外注費	65,241,777	
業務委託費	32,476,885	
寄付金	3,715,650	
支払手数料	485,929	
諸会費	0	
賃借料	0	
租税公課	850	
保険料	315,313	
支払報酬	0	
他勘定振替	0	
その他経費計	105,749,687	
事業費計	105,749,687	
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当		
雑給		
法定福利費	0	
福利厚生費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
業務委託費	12,437,546	
荷造運賃発送費		
広告宣伝費		
交際費	136,312	
会議費	13,994	
旅費交通費	35,749	
通勤費		
通信費	254	
消耗品費	14,259	
事務用品費		
新聞図書費	1,210	
諸会費	8,375	
支払手数料	522,102	
車両費		
リース料		
保険料	63,640	
支払報酬	363,000	
寄付金	3,250	
減価償却費		
賃借料		
租税公課	54,870	
雑費		
法人税等	75,100	
その他経費計	13,729,661	
管理費計	13,729,661	
経常費用計	119,479,348	
当期経常増減額	13,910,205	
III 経常外収益		
1. 過年度損益修正益		
経常外収益計	0	
IV 経常外費用		
1. 過年度損益修正損		
経常外費用計	0	
当期正味財産増減額	13,910,205	
前期繰越正味財産額	594,764,769	
次期繰越正味財産額	608,674,974	

令和6年度特定非営利活動に係る活動計算書				税務按分計算書
NPO法人環境リレーションズ研究所		自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月31日		(単位:円)
科目	決算額	非収益事業	収益事業	備考・税務収益区分事業収入 比率
I 経常収益				
1. 受取会費				
会費入会金収入	110,000	110,000		
2. 受取寄付金				
寄付金収入	89,703,261	89,703,261		
3. 受取助成金等				
補助金等収入	38,722,593	38,722,593		
4. 事業収益				
PresentTree事業収入	4,181,675	4,002,075	179,600	
その他収入	0	0		
5. その他収益				
受取利息	334,464	334,011	453	
雑収入(その他収益)	337,560	234,420	0	
雑収入(還付等)	0	0	0	
経常収益計	133,389,553	133,106,360	180,053	収益事業比率 0.13%
II 経常費用				
1. 事業費				
(1) 人件費				
人件費	0	0	0	
人件費計	0	0	0	
(2) その他経費				
仕入	128,628	0	128,628	
荷造運賃発送費	375,177	375,177	0	
サンプル費	5,291	0	5,291	
リース料	0	0	0	
交際費	86,787	86,787	0	
会議費	79,420	79,420	0	
旅費交通費	2,139,805	2,139,805	0	
通信費	224,795	224,795	0	
広告宣伝費	0	0	0	
販売手数料	0	0	0	
販売促進費	0	0	0	
消耗品費	459,064	459,064	0	
車両費	14,316	14,316	0	
雑費	0	0	0	
外注費	65,241,777	65,241,777	0	
業務委託費	32,476,885	32,476,885	0	
寄付金	3,715,650	3,715,650	0	
支払手数料	485,929	485,929	0	
諸会費	0	0	0	
賃借料	0	0	0	
租税公課	850	850	0	
保険料	315,313	315,313	0	
支払報酬	0	0	0	
他勘定振替	0	0	0	
その他経費計	105,749,687	105,615,768	133,919	
事業費計	105,749,687	105,615,768	133,919	
2. 管理費				
(1) 人件費				
給料手当	0	0	0	
雑給	0	0	0	
法定福利費	0	0	0	
福利厚生費	0	0	0	
人件費計	0	0	0	
(2) その他経費				
業務委託費	12,437,546	12,420,758	16,788	
荷造運賃発送費	0	0	0	
広告宣伝費	0	0	0	
交際費	136,312	136,129	183	
会議費	13,994	13,976	18	
旅費交通費	35,749	35,701	48	
通勤費	0	0	0	
通信費	254	254	0	
消耗品費	14,259	14,240	19	
事務用品費	0	0	0	
新聞図書費	1,210	1,209	1	
諸会費	8,375	8,364	11	
支払手数料	522,102	521,398	704	
車両費	0	0	0	
リース料	0	0	0	
保険料	63,640	63,555	85	
支払報酬	363,000	362,511	489	
寄付金	3,250	3,250	0	
減価償却費	0	0	0	
賃借料	0	0	0	
租税公課	54,870	54,796	74	
雑費	0	0	0	
法人税等	75,100	0	75,100	
その他経費計	13,729,661	13,636,141	93,520	
管理費計	13,729,661	13,636,141	93,520	
経常費用計	119,479,348	119,251,909	227,439	
当期経常増減額	13,910,205	13,854,451	▲47,386	
III 経常外収益				
1. 過年度損益修正益	0	0		
経常外収益計	0			
IV 経常外費用				
1. 過年度損益修正損	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期正味財産増減額	13,910,205	13,854,451	▲47,386	
前期繰越正味財産額	594,764,789			
次期繰越正味財産額	608,674,974			

貸借対照表

NPO法人環境リレーションズ研究所

2025年 3月31日現在

(単位:円)

Ⅰ 資産の部		Ⅱ 負債の部	
1. 流動資産	636,949,591	1. 流動負債	35,726,637
現金・預金	78,571,258	未払金	35,651,537
未収金	726,770	前受金	0
商品	158,000	仮受金	0
貯蔵品	69,539	預り金	0
立替金	1,812	未払法人税等	75,100
特定資産	557,422,212		
2. 固定資産	7,452,020	2. 固定負債	0
(1)有形固定資産	7,452,020		
土地	7,452,020	負債合計	35,726,637
(2)無形固定資産	0	Ⅲ 正味財産の部	
		前期繰越正味財産	594,764,769
(3)投資その他の資産	0	当期正味財産増加(減少)額	13,910,205
		正味財産合計	608,674,974
資産合計	644,401,611	負債及び正味財産合計	644,401,611

財産目録

NPO法人環境リレーションズ研究所

2025年 3月31日現在

(単位:円)

Ⅰ 資産の部		Ⅱ 負債の部	
1. 流動資産		1. 流動負債	
現金預金	78,571,258	未払金	35,651,537
手元現金	35,613	植樹費用等(中央森林組合)	5,686,185
普通預金	78,463,051	植樹費用等(㈱環境ビジネスエージェンシー)	18,989,782
みずほ銀行 四谷	381,060,538	植樹費用等(緑川森林組合)	3,849,694
ゆうちょ銀行	35,692	植樹費用等(大崎森林組合)	1,506,599
三井住友銀行 神田	12,139,914	(株)ベストアシスト	44,000
みずほ銀行 神田	8,767,694	三井住友カード	10,275
りそな銀行 神田	0	(株)小林三之助商店	4,487,093
三菱UFJ銀行 神田	233,881,425	植樹費用等(NPO法人広野わいわいプロジェクト)	220,000
特定資産振替	-557,422,212	(株)やまと	297,000
当座預金 ゆうちょ銀行	72,594	合同会社No.100	220,000
未収金	726,770	(株)エクシード・リサーチ	125,180
三井住友クレジット	357,810	(株)羽車	116,380
JCBカード	45,000	その他7件	99,349
OkiDoki	3,750		
(株)環境ビジネスエージェンシー	320,210	未払法人税等	75,100
商品(フレーム、アクセサリ)	158,000		
貯蔵品	69,539		
立替金	1,812		
特定資産	557,422,212		
流動資産合計	636,949,591	流動負債合計	35,726,637
2. 固定資産		負債合計	35,726,637
(1) 有形固定資産		Ⅲ 正味財産の部	
土地	7,452,020		
有形固定資産合計	7,452,020		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産合計	0		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産合計	0		
固定資産合計	7,452,020		
資産合計	644,401,611	正味財産	608,674,974
		負債・正味財産の部合計	644,401,611

令和6年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人環境リレーションズ研究所

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○理事・監事	イトウアツコ		令和6年4月1日	年 月 日
		伊東敦子 (鈴木敦子)		～ 令和7年3月31日	年 月 日
2	○理事・監事	カネコアツシ		令和6年4月1日	年 月 日
		金子篤史		～ 令和7年3月31日	年 月 日
3	○理事・監事	ナカムラノリヒト		令和6年4月1日	年 月 日
		中村則仁		～ 令和7年3月31日	年 月 日
4	○理事・監事	ソウダカズナリ		令和6年4月1日	年 月 日
		相田一成		～ 令和7年3月31日	年 月 日
5	理事・○監事	ハラモトトシヒロ		令和6年4月1日	年 月 日
		原元利浩		～ 令和7年3月31日	年 月 日
6	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	年 月 日
7	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	年 月 日
8	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	年 月 日
9	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	年 月 日
10	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

令和 7年 3月 31日現在

特定非営利活動法人環境リレーションズ研究所

	氏 名	
1	伊東敦子 (鈴木敦子)	
2	金子篤史	
3	原元利浩	
4	針谷博史	
5	中村則仁	
6	井上博水	
7	田中良	
8	相田一成	
9	石森英里	
10	名倉誠	